



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 4953
Den 1. september 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 659 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 19. juni 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 659 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Kun ca.15 pct. af de tagrør, der anvendes i Danmark, er høstet i Danmark. Vil ministeren kommentere rapporten ”Afrapportering projekt Flere danske tagrør på tagene”, Jørgen Kaarup, oktober 2022 (<https://usercontent.one/wp/straatagetskontor.dk/wp-content/uploads/2022/11/flere-danske-tag-roer-paa-tagene-rapport-november-2022.pdf?media=1673438919>) angående at vurdere mulighederne for at øge tagrørsproduktionen fra nuværende landbrugsarealer eller fra tidligere landbrugsarealer?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Landbrugsstyrelsen vurderer, at der teknisk set er potentiale for at etablere nye høstområder for tagrør i Danmark. Som det også fremføres i rapporten ”Afrapportering: projekt Flere danske tagrør på tagene”, indebærer dette et større arbejde for private aktører med at finde egnede jorder, sikre den nødvendige styring af vandstanden på arealerne, finde interesserede landmænd og få de nødvendige godkendelser til tagrørsproduktionen.

I rapporten refereres til en dialog med Landbrugsstyrelsen af oktober 2022 vedrørende eksisterende tilskudsordninger og tagrørsproduktion. Her konkluderes, at *”Der er [...] ikke grundlag for at anvende de arealer, der er udtaget via landbrugsstyrelsens ordninger, til produktion af tagrør”*.

Dyrkning af projektarealer i vådområde- og lavbundsordninger er på nuværende tidspunkt ikke tilladt, og dermed er det ikke tilladt at udså/plante tagrør i lavbundsprojekter med tilsagn om tilskud fra Landbrugsstyrelsen. Dyrkningsforbuddet er en del af tinglysningen, hvis overordnede formål er at sikre varige effekter. Det er dog tilladt at foretage høst af biomasse og rørskår, når der er tale om naturligt forekommende vegetation på projektarealerne.

Muligheder og begrænsninger for produktion af tagrør er de samme for de tre tilskudsordninger til lavbundsprojekter, jf. tabel 1.

Tabel 1: Muligheder og begrænsninger i de nuværende tilskudsordninger til lavbundsprojekter

Muligheder	Begrænsninger
Ekstensiv drift i form af høslæt og afgræsning. Det er tilladt af skære rør af naturligt forekommende vegetation.	Arealerne skal henligge som vådområder eller lavbundsprojekter. Det er ikke tilladt at dyrke afgrøder, omlægge, gøde, etablere skov, bruge plantebeskyttelsesmidler eller tilskudsfodre. ¹

”

Mulighederne for at styrke tagrørsproduktionen i Danmark, herunder ved anvendelse af EU-undtagelsesreglerne, vil blive undersøgt nærmere.

Jacob Jensen

/

Anders Christiansen

¹ Se den fulde liste af muligheder og begrænsninger i vejledningen på Landbrugsstyrelsens hjemmeside [Vand- og klimaprojekter 2023 \(lbst.dk\)](https://www.lbst.dk)